## Epistola

obis statui tue reuerendissime, d. quam ad istius apicis culmen scientiarum maxime diuinarum deus euecit; opus latino sermone translatum dirigere, supplicans ut loco quotidiane lectiois: qua refectionis hora audire soles: ipsum legi iubeas, et quod emendatione egerit tua vltima lima pro solita in me pietate; corrigere non dedigneris. Demum si promulgari dignum iudicaueris: quia per iudeos libenti animo non legerunt: sanctissimo dno nostro obtinere curas ut ex causa coacti legant, constabit enim an sua fideliter scripseris. Et si ob stare voluerint: contradicendi facultatem habebunt. Aliquos praeterea ipsorum: cum vera haec viderint forte saluos faciet. Decet utique sanctitatem suam bis petitionibus pluribus de causis se benignus reddere, praecipue presenti anno sui pontificatus septimo: qui cum septimo anno septime septene annorum: que ab vno ad alium iubilaei solebat apud antiquos enumerari; diuino mysterio conuenit. Sicut enim eodem anno sabatizabat terra ab omnibus seruitijs sibi constitutis: et proximi dumtaxat iubilaei sanctificationi atque inebriationi buccina clangendo vacabatur, seruis quoque liberatio a seruitute praenunciabatur vicina, sic et sanctitas sua sanctificationis intimacionis proximi iubilaei, ita ut per ipsam iudei etiam a seruitute peccati quo detinentur, liberi reddantur: hoc anno plurimum vacare debet. Et quando illis gratia paruat: id non consequatur, opus tamen in aliquibus christiani conferet. Ex eo enim hieronimi ab hebrea littera super prophetijs in ipso contentis: differentia discernitur omniumque iudeorum rabi super ipsius expositionum notificatio fit. Ex quibus eorum praui sap magis manifestatur. Excitabit quoque aliquos fortasse hebraeis litteris vacare, quas ad christianam veritatem perfecte adipiscendam: non pauci iuuamenti esse censeo. Tu autem reuerendissime ac sapientissime domine si in eo

aliquid boni inuenire: quãuis florida lingua politum non sit: a facie tua illud non proicias, sed aduenienti titulo tua bibliotheca: si placet locum assigna, non auctore: sed materiam: et inuentionis fructum considera. Ego enim per ipsum gloriam meam non quero. Sed eius qui me ad se vocauit: Iesu Christi domini nostri: quo ex tenebris conuerti, et ut illius in me uocationem impleam, cuius gratia et pax usq; ad seculorum consumationẽ nobis cum sit. Vale.

## Epistola

**I**ohannes baptista gratia dei: a deo patre et dño no-  
stro iesu chris̄to rege regum; et dño dñiantis de lacu miseric-  
e et de luto fecis ad eternā salutem vocatus; iudeis omib⁹  
conversionem et sanioris consilij spiritum.

Epistola ad iu-  
deos

**E**t in causas non sperate apud vos cōvers-  
onis mee amicorum pleriq; a me perquire-  
rēt. quoniam carū que sepius; et his precipue  
temporibus iudeos ad chris̄ti fidē ducunt;  
nullā in me reperirēt. Non. n. vis: nō bono-

rum fortune ante conversionē indigentia; non divitiarum  
post conversionē cupiditas; non glorie vanitas; nec vestre  
discipline; seu rerū ignorantia ad chris̄ti fides me trahit. **I**de-  
circo per has meas vigilias; incubansq; eas vobis ape-  
rire et demonstrare proposui. Scitis enim cū vetus testamē-  
tū hebraicāq; super eo expositōes; ac thalmutaicā doctri-  
nam apud vos didicissem; inter religiosos postea ordinis  
predicatorum fratres sancte marie apud mineruam in vr-  
be me diu versatū fuisse. ipsosq; predicationes ac exposi-  
tiones super prophetijs de messia loquentibus sepius au-  
diissem q̄s cū ab expositōibus vestris variare perciperē; qu-  
a teneris annis hebraicis imbutus eram; illas a vero pro-  
phetiarū sensu alienas putavi; unde et fidē vanā quoq; cō-  
sebam. sed quāz iudeos adesse; audirēq; sepius; ambiguis  
hesitare cepi. sciensq; id in bona seu mala scripturarū inter-  
pretatione consistere; principia enim ambobus cōmunia sūt  
decreui diligēter quo ad possem perquirere et investiga-  
re quid hinc inde super prophetijs de messia loquentibus  
digeretur; exponereturq; et eas; eosq; fidem; qui veritas il-  
las exponerent sectari. In quibus quū versarer; vestrorū  
rabi p̄autilatē detexi; chris̄tianos expositōes veriores ag-  
nouī; veritatēq; in eorū fide inesse p̄spexi. Quā chris̄to iesu

tace amplius premium me vobis prebit. Et ut eā et vos pro salute vestrarum animarum amplecti possitis: erroneas praesentias ac obstantias; que a vestris rati vobis interponantur explicabo. Prophecias enim messye aduentus pre dicentes: cum his que post bellas gog. id est antichristi vestram salutem pollicentur, equiuocantes eodem tempore consumandas esse aiunt. Ex quo messyam nondum venisse. Sed adhuc venturus esse praue affirmant. Dicunt enim quod quum de nouissimis diebus scriptura loquitur; ad dies messye se refert. Nec non prophecias particulariter exponendo seipsum sepe numero implicare percepti. Omne praeterea sacram scripturam esse figuris plenam absque exceptione fatentur. Quamobrem thalnut et chabala composuerunt; quibus non modo sacre scripture discursus, immo dictiones; syllabas; atque litteras figurant. Eas vero que falso eorum supposito contradicunt; repellere non erubescit. Hieronimi quoque translationem plerisque in locis falso condemnant. Dicunt enim ipsum plures sacre scripture partes dolo corrupisse. Verba insuper psalterij tanquam prophetica non approbant. Denique quicquid ab errore vestro vos remouere posset. et ad christi fidem ducere; a facie vestra omni industria amouerunt. Quorum falsitas ex veritate oppositi fundamenti eorum; et inconuenientia propheciarum adinucem mihi aperta fuit. Anima duenti enim prophecias de messye aduentu loquentes, nullam de nouissimis diebus mentionem facere. Et deinde reperireas; et si omnes ad vos dirigantur dissipationem vestram que consumatis mysterijs; quorum vos futuri ministri esse debebatis; sequenda erat. predicere. Ostendunt namque incarnationis mysterium per ipsas predicatum debere a maioribus vestris peruertere messicis diuinitatem negari. Esaiā capitulo. xlv. dicente. Et qui dicit patri, quid generas. Et mulieri, Quid parturis.

## Epistola

Et hieremia capi. v. Regauerunt dominus & dixerit. Ad est ipse. Nec non et eius passionem per vos perpetranda predicant. Et tandem gentium vocationem. Que omnia in christo iesu nazareno adimpleta sunt. Preterea quibusdam barum prophetiarum cunctis predictis mysterijs explicatio redemptionis vestre nouissimis diebus fiende mentio fit. Ex quo id cum alijs misterijs consumandum non esse clarius ostendunt. ¶ In prophetia autem mysterium gog predicantibus; de nouissimis diebus prophetas memorias facere fere omnes reperi. nec non et redemptionem vestram a captiuatione presenti. collectionemq; a quatuor plagis terre in eis predictam inueni. sicut de reuersione decem tribuum memoria habetur & non in alijs. Nec non in residuis vestris duntaxat: que post bellum illud remanebunt ex dei gratia propter promissionem antiquis patribus factam: erit saluatio. neq; de messia in eis aliquid dicitur: nisi in quantum ostendunt presentem captiuationem in pena peccati eius in triginta argenteos venditionis: aliorumq; peccatorum vobis data fuisse. Quos tunc verum messiam christum iesum cognoscere: & in suam diuinitatem perfecte credere. Quibus mysterijs consumatis: habetur per prophetas qd erit vnus pastor: et vnus ouile: quoniam repleta erit tota terra scientia domini. Doctores autem vestri tantam mysteriorum diuersitatem prospicientes. infinita mendacia super messie mysteria in thalmat scripsere: concedunt ne quandoq; messiam gentes ad salutem vocare. aliquando vero negant. Pari quoq; modo iudeos infinita naufragia in messie aduentu passuros esse nunc affirmant. nunc vero saluationem et felicitate. duos quoq; messias scz messiam filium ioseph: & messiam filium dauid venturos esse aiunt. Ipsorum autem super particularibus prophetijs expositionum implicationem ex earum serie reperi. censibus

si literali sensu: et ut hebraica sonant littera prophetie: de-  
 clarentur; ipsas vestrorum prauitatem melius ostendere;  
 christumq; iesum clarius demonstrare. Contra id vero qd  
 de verbis psalterij dicunt; quamuis probationibus multis  
 contrarium concludentibus obstare daretur. Sunt enim  
 prophetica verba; ac xpi mysterij taba. Cum tamen pinci-  
 pium error hoc esse videatur: ne pte multitudine rerum  
 confundamini; nullam de psalmis in presentiarum mentio-  
 nem facere decreui. Iesum cristum igitur; qui veritas est.  
 et in quo sperans compendij hoc aggressus vobis dixi.  
 Inuocans oro lamen suum debili meo ingenio infundat.  
 quo dubia que super prophetjs de messie aduentu; et di-  
 ctis vrotum rabi oriuntur; vobis facile aperiam; ipsarumq;  
 proprium ac verum intellectum recte explicem. eas quoq;  
 in christo iesu nazareno verificatas esse perfecte ostendam.  
 Propbetiarum deinde antichristi misterium propbetanti-  
 um quibus vestrarum reliquiarum post hanc constitutam  
 vestram desolationem salus continetur; sufficientem noti-  
 ciam tradere possim. que non per hieronimi quam redar-  
 guitis translationem; nec per christianas auctoritates; seu  
 catholicas declarationes. sed vt hebraica sonant littera; p  
 moisicasq; auctoritates; ac etiam vestrorum doctorum ex-  
 positiones; quos in multis tanq; a veritate coacti. christi  
 misterium concludere videbitis. nec non literali dumta-  
 rat sensu aperientur. Hisq; expletis quedā sacre scripture  
 partes explicabunt; que licet xpi mysterium in figura pre-  
 dicere videantur; a deo tamen aperte locuntur qd inter pro-  
 phetias id clare exprimentes; quodammodo enumerari pos-  
 sunt. ibiq; cause vos a receptione baptismi detinentes. cui  
 suis medicaminib; memorabif. has aut hites pmissioes  
 misidet vos ab oi inquameto spās; et cupientes p salute v̄a  
 veritatē attigere eas oi passioe semota accipite. **Ad. n. ma**

litis cordia hec loquor; seu querens ab hominibus gloriam  
sed desiderans animas vestras cum christo iesu ab eterna  
damnatione eripere: non ambulans in astutia: neq; adulte-  
rans verba dei. que si ea fide qua vobis proferuntur: acci-  
piatis: non dubito cum xpi gratia multis vestrum viam sa-  
lutis: etiam meo exemplo ostensurum.

# De primo messye aduentu V

## Prophecia prima

Ablimis deus et omnipotens immē  
sa dilectō: qua patrib' nris abraas  
ysaac et iacob affectus ē: infinita bo  
na que in eoz filios opaturus erat  
vt gaudio afficerent; eis predicere  
voluit. Pater aut iacob qui patri  
archarū vltimū multitudinis vero  
caput et principū se vidit: salutē fr

litorū cupiens: messye mysteriū suo testamēto vt ea que tūc  
orienda erant animaduernerēt. per illudq; magis cauti red  
derentur eis explicare decreuit. Genesis. *Avissj* vlcēte.  
**C**Lo lasur sceuet mibuda vmbobbet miben raglan bad  
chi iauo scilo velo scabat amnim. oferi lagefen biro yelaso  
recha beni adono chibes baiaim ieuicio vbdam hanauim  
sado; hacili enaim miām viben scinnaim melalab. **C**La  
tine nō auferet sceptrū de iuda, et scriba v̄ femore eius; do  
nec veniat scilo: et sibi cōgregabunt populi, ligis ad vitem  
pullū suū: et ad palmitē filium asine sue, lauit in vini vestes  
suā: et in sanguinem vuarū cooptouū suum, rubeus oculis  
magis vino albusq; dentibus magis lacte. **C**Que quidē  
pphetia ab expositōibus vestris, sensū eius versū extoꝝq;ri  
cupientibus inō paucis modis peruenitur. Cū aut patriar  
cha aperto sermone mysteriū explicauerit, eozū expositōes  
aut nulle sunt, aut ppbetiā sup xpo ihesu locutā eē aperte  
ostēdunt. **C**Exponit nāq; ab onchelos inter doctores v̄fos  
famosissimo super messia, recte autē loquēdo sup ic̄su xpo  
nazareno, precipue eius pars prima vsq;. Et sibi cōgregar  
bunt populi, dicit enim caldea lingua. **C**La iabade aued  
scutrā midē per iebuda vesaphia mibene benobi badbalma  
bad deiede mescicba dedite bi malchuda vele istammem

Hebraea littera.

Latina littera.

Expositio iude  
ozum.

Onchelos cap  
deus

Caldea

## Pars prima

Latina

hanc mala. **C** Latine, Non cessabit constitui dñator: & do  
mo iuda; et scriba de filijs sitioni eius vnquā donec veni-  
at messias cuius imperium est: cuius populi obedientia pre-  
stabitur. **E** quibus verbis allum mihi sensum colligere  
nescio: nisi iude dominium esse tantū vsq; ad messye aduē-  
tū mansurū: messyamq; ab alijs gentibus recipiendam esse  
quēadmodum iesu nazareni aduentu verificatum videmus  
Non nulli tamē vestrorū modernorū disputāti: hac cuz  
onkelos expositiōe veritati magis obstare cupientib<sup>9</sup> p-  
pūā scripturā conspiciere nō erubescunt. Nā dictiones illas  
monosyllabas: bad cbi, Latine donec significātes: alteraq;  
cum precedente dictione raglau, i. legunt; virgula seu cōma  
inter bad et cbi posita: eoz modo bad in eternū significat,  
cui vero: quia, Dicunt ergo sensum prophete hunc esse,  
Non auferet sceptrum de iuda; et scriba de seniore eius in  
eternam, q; veniet scilo, i. messyas, cuius imperium est. Ex  
quo affirmare volunt; q; si per aliq; tēpus sceptrum, & ma-  
nu iude auferatur, seu ablarum sit, sicut post hiernsalem de-  
structionem, non tamē erit hoc in eternū; quonā messyas  
quem venturum dicunt; veniet; per quem sceptrum ei resti-  
tuetur. Quā recte autē hī sentiūt vos ipsi iudicate, qui non  
ignoratis tuo ex hoc sequi inconuenientia remotio sez di-  
ctionis vnus ab expositiōe, videlicet bad existētis iuxta  
dictionem illam: dele de; vestre q; grammaticalis regule de-  
structio. Scitis enim hebraicam linguā qdam habere tha-  
babim, quibus sic dictiones clausule periodus distinguit,  
quēadmodum & latina; exempli gra, comia virgulis, pun-  
ctis et hōi operatur. Cuz autē in oībus vsis libris id ta-  
bam quod vocat adnab; vim clausulas terminandi atq; di-  
stinguendi habēs, sub raglau inueniatur. Ex quo bad sub-  
sequens ab raglau precedente necessario segregat, vnde  
bad cbi omnino coniunguntur, et donec significant. Idcir-

Approbatio ex  
positionis

Præterea moder-  
norum opinio

Confutatio il-  
lorum

## De primo messye aduentu Vi

co eorum falsa inuentio; seu malitia veridenda atq; reiectenda est. precipue cum a nullo vestrorum expositorum id dictum reperiat. ¶ Super residuo vero prophete onchelos suum dilatat sermonē; quāplurima pro suo proposito adducens, que messye aduentu in bonum iudeorum oritura esse dicitio, de reductione sc; israel in bierusalem; et reedificatione templi, et huiusmodi. Quibus quamuis quorundam terminorum expositione ab opinione catholicorum expositorum; mystico sensu; non multum discrepet; vitē israel fugiendo; a sinamue bierusalem. Cum tamen literaliter se nullam cum prophete verbis convenientiam habeant, ea ideo hic recitare nō curō. ¶ Sed ad rabi salomonis expositionem accedam, qui primā tantūmodo prophete partem messye attribuit dicens. Non auferetur sceptrum de iuda a danid inde. Quod quidem desistentibus regibus super capitibus transmigrationis babylonie verificatum fuit, qui ab imperio constituti, virga et scepro populo dominantur. Et scriba de femore eius. Hoc super sapientibus qui principes fuerunt in israel verificatum fuit. Donec veniat scilo, hoc est messyas, cuius imperium est, cuius gentes congregabuntur. ¶ Ex qua expositione nulla mihi insurgit dubitatio; quin pars hec prophete de christo ihesu loquatur, ostendit enim qualiter non fuerit a iuda, et in primo et secundo templo dominum ablatum quousq; christus venit, quo tempore illud amisit. Quod autem ad christi fidem gentes congregate sint: cuius sc; patet demonstratione non indiget. ¶ Residuum vero prophete pro abundantia vini que erat in terra iude, rabi salomon exponit. Dicit enim q; viri iuda pullum vnum ad vitem vnam ligabunt. Ex qua pondus illi pullo sufficiens extrahent, nec nō et de palmito vno id idem habebunt, ita q; tanta erit sua in regione vini copia, vt vestimenta sua cum eo laua-

Confusio  
onchelos super  
residuo pphete

Rabi salomon

Approbatio

Confusio super  
residuo pphete.

## Part prima

re poterunt. Quare dixit. Lauit in uino uestem suam. Sed in hoc sua reuerentia nō bene sentit, non enim ratio consona uideat; cum messye mysterio regis dō fertilitatē patriarcbā enarrasse. Si hec quoq; patris iacob intentio fuisset, ex omnibus quib<sup>9</sup> terra inde habundabat; nō tantū uini fecisset memoriā; cum illā pluribus abundare manifestā sit. Pote terea p̄ sola uini copia rectanda; tanta diuersis sermonib<sup>9</sup> replicatio necessaria non erat. Habem<sup>9</sup>. n. in sacra scriptura pro cuiusdā rei corroborandē replicatiōz, nō autē quadruplicatiōes. Ideo ex his uerbis, sicut infra uera expositiōe patebit; pater iacob aliud significare intendit, p̄cipue eius duplicato sermone; et omnib<sup>9</sup> uisualib<sup>9</sup> bestijs, ad pulluz filium asine, eius zacharia. ix. dicente. Exulta satias filia syon, iubila filia hierusalē. Ecce rex tuus ueniet tibi ipse pauper, et ascendens super asinū; ⁊ super pullū filij asine se dearticalauerit. Exponitur insuper p̄phetia a rabi moyse hierusalēnsi, qui cū modernior eēt, uidentis aliorū expositiōes; aut ad xpm uos uel ducere; aut dubia in p̄posito ufo soluta causare, putans se id fugere; cū ueritas dñi maneat in eternus; in oibus a quib<sup>9</sup> cauebat; alios excedit. Nā per uerba patriarcbę dicit nō eē intelligendū sceptrum a iuda nunquā esse auferēdū. legimus. n. Deuteronomij. xxiij. Ducet te dñs; et regē tuū quē cōstitues super te in gentē, quā ignoras tu et patres tui, ipse quoq; rexq; suus in captiuatione sunt, messyas tñ nōdū uenit. Sed patris iacob intentio fuit non eē sceptri de iuda a dauid inde in alijs tribub<sup>9</sup> transserendū, q̄ si ex alijs tribubus regnauerūt; nō tñ perscuerare; neq; sicut reges iuda iungebant. Exponit deinde clausulā illā. Et scriba de femore eius; dicens q̄ oīs scriba in cuius man<sup>9</sup> sigillum regis quo precipitur; erisset de tribu iuda erit, ita q̄ quocūq; mō semp ipse in israel dñabitur, atq; precipiet donec ueniat scillo, l. filius eius, scz filius dauid g

Rabi moyses  
hierusalēnsis

## De primo messye aduentu vii

Confutatio

est messyas cui humilibant populū; quibusq; sua voluntate ager. **Quæ** quæ expositio viri in de meo iudicio aliā expositiōnā expositō existit. pbat. n. & Deutero. auctoritate experientiaq; pphetiā sup messya fm vos vcturo verificari si posse. Unde seu patriarcbā mēdace est; ieu de xpo ihesu nazareno oīno loqui necessario sequit. Posito enī q̄ dicitio illa auferi p̄ transfertur intelligatur. pphetia de xpo adhuc loqui necessario sequitur. Cum p̄ ipm̄ inde dñm̄ desup̄ israhel in alias gentes translatum fuerit. Cum autē dicit sceptrū a iuda in aliam tribū transferendum non esse donec veniat messyas; q̄ ab eo tunc totaliter auferendum sit. & alteri tribui destinatiū concludit. ex quo sequeret ex alia tribu; quam iuda messyam esse egrediendum. q̄ ab absurdam est dicere ipsam quoq; in hoc se implicatē video; cū pcludat iudā si debere totaliter sceptrū seu dñm̄ amittere. donec veniat messyas. opposito per eum iam probato. Id insup̄ quod sup̄ ea clausula. Et scriba de femore eius. dicit de sigillo. s. quo facultas dominādi dat; quod semp̄ de tribu iuda existentibus a regibus consignabit. Si de regibus iuda loq̄tur; cum iam longo tpe regno priuatus sit. cloqui um suum in vano fundat. Si vero de regibus; sub quibus post hierusalē destructionē; iudei captiui fuerunt intelligat cum id recte discerni; nec probari possit. dictum suum locū non habet. Quis. n. scire potest si ab aliquo rege alicui iudeo sup̄ alijs potestas det. an ille d̄ tribu iuda sit; seu d̄ alia cum ob longā captiuationem; nullam de propijs & certis tribubus noticiam habeatis; & cum hoc experientia ipsa cōtrarium doceat. Elidemus enī plures a p̄ncipibus super alios iudeos maiores constituit; qui i sacerdos habentur de tribu leni & non de iuda. Nil igitur aliud ex dictis hui⁹ rabi mibi colligere video; nisi pphetiam in iesu xpo nazareno adimpletam eē p̄ ipsium alijs clarius manifestari. ita

## Partis prima

q̄ se p̄sū vidēs dubitās ad veteriora p̄cedere. Sed res  
duo p̄phetie p̄ter consuetudinē suā nihil dicit: nisi q̄ p̄tē  
illā. Rubens oculis magis vino. ⁊ reliqua. sicut rabi salo-  
mon exponit: cui opinioni iam insuetimus. ¶ Exponitur ad  
huc p̄phetia hec arabi leui qui dicit q̄ nunquā dñū ali  
quod p̄ceptendi saltē in moralibus: ⁊ p̄ceptis a iuda su-  
per israel auferet: donec veniat messyes. putās ex hoc q̄ su-  
um dicit a dubijs ex dicitis aliorū insurgentibus omnino  
absoluatur. ¶ Conceptus autē suus recte fallit. nā sicut ⁊ a-  
lij: sic ⁊ ipse cōcludit in messye aduentu debere iudā dñū:  
potius amittere. nec non de improbabilib⁹. sicut rabi moy-  
ses loquitur. quēadmodū. n. ibi dicit: inter vos distinctio tri-  
bunū fieri minime p̄t. Quōobrem ⁊ nec ipse pro iudēo ve-  
stro p̄phetiā saluare p̄t. ¶ Est itaq; vera ac catholica  
p̄phetie expositio nullā partē expositiōe. q̄ ad p̄mā et⁹ p̄-  
tē q̄ ip̄ seu vno seu alio modo iuda super israel dominabit:  
quousq; veniat messyes quo veniente auferetur dñū ab  
eo ⁊ messye alij populi cōgregabunt. Nam rabi salomon  
clare ostendit: quōd ⁊ in primo ⁊ secundo tēplo inde domi-  
nū super israel p̄seuerauerit. in fine autē secundi tēpli messy-  
as venit. s. x̄p̄s iesus: ⁊ ex tūc dñū a iuda ablatum ē: nec  
non ⁊ x̄p̄o populi cōgregati sūt. q̄ si vestrorum disputanti-  
um more dicitis fuisse per p̄phetas vobis p̄phetizati mes-  
siam pro bono: et gloria vestra eē venturum. prophetiā ve-  
ro istam oppositiā ostendere videat. huc petitioni respon-  
sum in p̄benio datur. Hec est enim vestra equiuocatio in  
p̄phetijs non distinguentes inter eas que de messye aduē-  
tu loquunt ⁊ que vestra reductionē post antichristi bellū  
predicant. Propter quod in tali errore viuatis. nam in p̄-  
phetijs aduentus de his que in christo iesu euacuata fue-  
re: quibus vestra destructio cōnumerat: memoria sit. Pa-  
ter autem iacob qui finē rei p̄uidit. voluit diffinitiuam sc̄-

Rabi leui

Confutatio

Catholica ex-  
positio

## De primo messye aduentu viii

tentis sermone explicare, reuelatū, n. erat sibi iudeos p̄ ma  
iori p̄te x̄pi euangeliz̄ recepturos nō esse, quā obueni iuda  
dominū amittere debebat, vñ auidas salutis suorū; d̄cre  
nit ipsos oī conatu cunctos reddere; vt in eius aduentu nō  
deciperentur, ita q̄ p̄ maiori eorū noticia sui testamēti p̄s  
cipio dicere cepit. *Cōgregamini et annūciabo vobis id qđ  
accidet vobis in nouissimis diebus vbi patriarcha; quēdam  
modū vestri aiunt; sinē eorū filijs manifestare volebat, nisi  
q̄ p̄phetic<sup>o</sup> spiritus ab eo p̄ tūc recessit, vos tamē ex hoc  
de errore fundamēti doctorū vrorū certitudinē habere pos  
testis; q̄ p̄ nouissimos dies nō intelligit p̄phete dies mes  
sye aduent<sup>o</sup>, s; dies finis mysterioꝝ; q̄ sunt dies gog, s. anti  
christi; qđ<sup>o</sup> in reliquijs vñs redēptio fiet, videmus, n. q̄ de  
pertinētib; ad istos dies patriarcha nihil tertigit. De his  
est q̄ messye aduentū cernunt; ad pleni locū<sup>o</sup> ē. ostidit enī  
vtra p̄dicta p̄dictum messyam ingressurū ierosolimā  
super pullū filiū asine equitaturū eē. quū dicit, *Ligis advi  
tem pullū suam; nec non talem pullū esse ad vitem ligatum  
Cum autem subdit, Lauit in vinum vestem suam; et in sā  
guinem vuarum coopertoriam suam* diuersis sermonibus  
sententiam replicando, voluit mysterium grande passionis  
eius enarrare. Nam dictio illa hanaum; laine vuarum; q̄  
clausula continetur secunda per regulam illam vestraz grā  
maticalem; qua littere hana; vna p̄o alia ponuntur; ma  
tata bet in vau humilium significat, et sic littere sensus erit  
et in sanguinem humilium coopertoriam suā, vt ostenderet  
patriarcha messyā sua humilitate vestes suas; suo sanguine  
lauaturū esse. Pro quo capitulo, lviij, *Eiaias dicit, Quare  
rubram est indumentū tuū, Et particula vero illa, Ru  
beus oculis magis vino; albusq; dentib<sup>o</sup> magis lacte, mes  
sye essentiam patriarcha enarrare voluit, Quia scilicet**

## Pars prima

deus et homo esse debebat. humanitas enim oculis apparrensua equalitate et eucrasia rubra esse debebat, que uero intus afflatur uirginitas: lacte candidior: nec cum prauis doctoribus uestris dicatis hoc ab alijs prophetis uobis predictum non fuisse. quia quemadmodum in sequentibus: deo uolente: aperte uidebitis a multis predictum intelligeris quod quidem uestros prauos sapientes non ignorare me non later. Sed ut philosophorum primo philosophus ait uno inconuenienti dato plura contingere non graue est. **C. Q. S.** autem in christi iesu nazareni aduentu prophetia adimpleta sit, nulli ueritati assensuri uolenti dubium est. Ultra, n. id quod ad sensum patet de amissione domini iude: ob non receptionem eius de gentiumque ad christum congregatione, euangelia; quibus utinam uos fidem prestaretis; de omnibus indubitatum perhibent testimonium. **C. Inq. n.** iohannes capitulo primo. In propria uenit; et sal eum non receperunt. Et matheus capitulo. viij. rectans de quodam gentili centurione; qui accesserat ad iesum rogans illum ut puerum suum paralyticum sanaret; cui iesus ait. Ego ueniam et curabo eum; et respondens centurio se non esse dignum ut iesus intraret sub tectum suum, sed quod tantum diceret uerbo; et sanaretur puer suus testatur, quod audiens iesus uerba illius miratus est, et sequentibus se dixit. Amen dico uobis. Non inueni tantam fidem in israel. dico autem uobis quod multi a oriente et occidente uenient, et recumbent cum abraam; ysaac et iacob in regno celorum; filij autem regni eieicientur in tenebras exteriores. **C. Super particula uero illa, ligans ad uitem pullum suum. Marcus cap. xi. testatur, qui ait, quod cum appropinquaret hierosolimam iesus et bethaniam ad montes oliuarum, misit duos ex discipulis suis; et ait illis. Ite in castellum quod contra uos est; et statim introcuntes illic; inuenietis pullum ligatum super quem nemo adhuc hominum sedit.**

Concordia cum  
euangelio

Johannes

Matheus

Marcus

## Pars prima

tibus: successorūq; insufficientiam timentes, illico moysi di-  
cere. Ultra non audiam vocem domini dei mei; et ignem  
hunc maximum amplius non videbo ne moriar. Idcirco  
volens ipsos moyses pro suis successoribus a simili visio-  
ne tutos facere deum in hominis forma; et sicut propheta  
secundo aduentu apparitū esse prophetizauit. Quamob-  
rem prophetam de medio tui inquit, sicut me forma scy hu-  
mana suscitabit tibi dñs deus tuus cū nouā secundo dabit  
legem; is ipsū audies. Cū etiā hoc p te a deo in bores po-  
stulatum sit; quando dixisti, Ultra non audiam vocem dñi  
mei, et reliqua. Quapropter dixit dñs ad moysen, bene lo-  
cuti sunt, tunc enim in alia forma non sic incōpatibili, nam  
in bois forma et ppheta eis apparebo, ut ad nouā legē re-  
cipiendā habilitiores reddam. Dixit autē notanter bñ locu-  
ti sūt; quasi ipsi mysteriū illud ppheterati eēt, nec dicatis po-  
pulū illū talem spiritum si habere, scitis enī doctores thal-  
muz dicere ancillam sup mari id vidisse qđ ab ezechiele fi-  
lio busi visū non fuit. Si igitur senia ancilla tēpore illo pi-  
ezechiele in ppheta valuit a fortiori; et populus ois et ho-  
ra illa precipue qua ad diuinum verbū recipiendū cūcti di-  
spoliti erant. Notanter quoq; dixit, De gēte tua et de me-  
dio tui; ut in ea gente diuinitatē humanitati cōiungi debe-  
re denotaret. Quare subiequenter ait, Qui alit verba mea  
que loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ultor ex-  
istam. Postq; enim ne amplius in simili forma qua in ind-  
te syriac appa- uis eis; me ostenderē ipsimet petierunt, id ve-  
niens in hominis forma; humanitatēq; in gēte sua assumēs  
ille qui non crederet; et verba mea que exierūt ex ore tal' ve-  
nientis non au diuerit; ego ultor existam. Quōd idem ab esa-  
sa sup allegato capitalo etiā habet, quū ait, Ecce deus ve-  
ster ultione veniet, Cū autem ipsos ppheta hūc interfice-  
re debere; in mente diuina preuisū fuisset, ne a culpa se ab-

## De primo messye aduentu xii

soluere possent, causas ppter quas ppheta interficiendus  
eēt; eis predicere voluit que sunt qsi arrogātia deprauat<sup>o</sup>;  
ea q̄ deus non pceperat; eius nomine locutus fuerit, seu  
q̄ verba sua alienorū deosū noīe dixerit, ⁊ cū prima causa  
alio indigeret signo, subsequenter ait, Cūq; dices in corde  
tuo, Quomō sciemus verbū qd̄ nō locutus ē dñs, hoc ha-  
bebis signū, qd̄ in noīe dñi ppheta dixerit, ⁊ nō euenit,  
hec dñs nō ē locut<sup>o</sup>. Et quo intelligit q̄ si ea que dei noīe  
ppheta dixerit euenierint; interficiendus si eēt, ⁊ si talē inter-  
ficerent pphetā; ab vltōe tutari nō possent. Qd̄ si verba p-  
pheticē precedētia de augurib<sup>9</sup> diuinatozibusq; ppter qd̄ a  
moysē dicta fuerint petitis, dico nēpe: vt ⁊ p precedentia  
quē admodū ⁊ per subsequētia ppheticē intellet<sup>o</sup> clarius  
ostēderet. Nā cū ne augures, ⁊ diuinatores: seu precāto-  
res israeli audirēt; p moysē plerūq; ī locis lenitico maxime  
monit<sup>o</sup> fuisset; verba hec in loco isto ptulit; vt aduerterent  
ne ppheta p ipsū hic descriptū in augurē ⁊ diuinatozē, sed  
pro vero haberēt, aliter, n. reiteratio hec moysi necessaria si  
erat. Quapropter ppheticū de xp̄o iasu nazareno loq̄i quē  
cūcta mysteria ī ipsa p̄tēta; absq; dubio enactata sūt, oīno fa-  
teri cogimur. Qd̄ qdē documētū ab ap̄to; q̄ p sctū spiritū  
locuti sūt, clare habem<sup>9</sup>, dicit, n. actū, iij. Xpm̄ vtrū mes-  
syā fuisse osidere volētes, moyses qdē dixit, Quis pphetam  
suscitabit vobis dñs de<sup>9</sup> vester d̄ s̄rib<sup>9</sup> vris tanq̄ me ipsū;  
audietis iuxta oīa; quecūq; locut<sup>o</sup> fuerit vobis. Erut autez  
oīa aīa q̄ nō audierit pphetā illuz de plebe exterminabitur  
Capi, quoq; vij. aiunt, moyses q̄ dixit filijs isrl; prophetam  
suscitabit vobis dñs de s̄rib<sup>9</sup> vris; tanq̄ me ipm̄ audietis.  
Qd̄ as̄r̄ ip̄c ⁊ si h̄ana; s̄e pphetatus fuit; apparuerit forma  
in se diuinitarē haberet; q̄uis p euncta testificet euāgelia  
volo tñ vt saltē vna puati ū sitis. ¶ Que a vero euāgelista  
iobāne, cap. xiiij. b̄f. asserit, n. q̄ cū vn<sup>9</sup> d̄ discipul<sup>9</sup> philipp<sup>9</sup>

Concordia euz  
euanglio

Apostolorum  
actus

Iohannes

## Paras prima

nomine, ut ostenderet eis patrē; Iesum interrogaret, respon-  
dit ei. Tanto tpe vobiscum sū; et non cognouistis me phil-  
lippe, qui videt me; videt et patrē, quomō tu dicis, ostende  
nobis patrē, nō credis quia ego in patre; et pater in me est,  
verba que ego loquor vobis a meipso nō loquor, pater au-  
tem in me manens ipse facit opera. Ipsum preterea dei no-  
mine cuncta dixisse dictaq; euenisse dubitare fatuū est; per  
quod interficiendum nō fuisse, sed tanq; verū pphetaz hic  
pmissum recipiendum; quēadmodum signa in ppheta af-  
signata nos docent; indubitate concludendam est. Ides  
aut vestri pphetiaz non intelligentes, quā plurimiq; pecc-  
pa e principalio; eas ipsam intelligere nolentes, christū Iesū  
in falsā pphetam; ipsum interficiendo; iudicauerunt; quo q-  
dem peccato ex dei vltione de populatione vastatū estis; in  
captiueq; transiigrantium migrastiā. Nolite igitur et vos il-  
la perfidia adhuc p malo vestro perseuerare, sed veritatē  
p bono assentiri; quod deus sua pietate vobis concedere  
non dedignetur.

### Prophecia tertia

Salmō qui plus ceteris prophetis ē messya  
predicauit capitulo. vii. Ingr. **U**bi nne habal  
ma bara veioledet ben vecarat scemo bima-

nuel, bēma vdnasc iochel ledabato maos ba-  
rah vbahoz batton cbi veterē sedab hānabar maos barah  
vbahoz batou rebazeu baadama ascier attra caz mippene  
scene meladzeba. **L**atīne. Ecce balma concipit; et parit  
filium, et vocabit nomen eius benimmanuel; butūsi et mel-  
cōmedet, sciens reprobare malū; et eligere bonum, quia an-  
tequā sciat puer reprobare malū et eligere bonum; derelin-  
quetur terra quā tu detestaris a facie duorum suorum re-  
rum. **H**ec ppheta est sup re acas duobus cum regibus  
rafi. **E**t phacee plara sit a docto:ibus vestris; ut a vero

Debra littera,

e

Latina littera,

Iudeoz expo-  
sitio

detrahaf intellectu: sumopere laboraf. ⁊ quis in aliquo co  
 acti veritati adhereat; quantum eorum interu cōsequi possint  
 per presentē pcessū deo volente vobis aperietur. **E**xpo  
 nitur namq; a rabi salomone pro esaię filio ex quadā iuueni  
 cula; quā in vxorē acceperat nascituro, de quo scripturam  
 infra testificari dicit per verba illa. ⁊ accessi ad pphetissam  
 ⁊ cōcepit; ⁊ peperit filium. **A**ptat enī ipse pphetiā quasi sic  
 sonaret. **E**cce puella vxor mea cōcipiet p̄feti anno qui ē q̄r  
 tus regni acas ⁊ pariet filium; et sp̄s sanctus qui supueniet  
 in ea: vocabit nomen eius hemanuelem; vt denotet quo  
 niam sortis noster nobiscum erit. **H**oc quoq; signum a p  
 pheta datum esse dicit. **E**rat enim puella que in vita sua nū  
 quā pphetauit; et hac de causa: sp̄s sanctus supueniet i ea  
 Quisobrem infra; et accessi ad pphetissam: ppheta ingt.  
**N**usq; enim pphete vxorem; nisi pphetauerit; pphetissas  
 nuncupari inuenimus. **P**er clausulā vero illā: butirum et  
 mel comedet pphetam innuere voluisse ait, puerum h̄ic  
 eo tpe quo terra sua erit omni bono plena nascendum esse  
 quod quidē bonum erit quando reprobare malū et eligere  
 bonum sciet, vnde autē bonum hoc euenerit; terra duorum  
 regum obsessione deserta existente; causam assignans sub  
 dit; quia antequā sciat puer reprobare malum; et eligere bo  
 num terrā acas; ⁊ terra face a suis habitatoribus derelinq̄  
 tur: eritq; a facie duorum suorum regum rasi. i. ⁊ face delo  
 lata. eodem enim anno assiriorum rex ab acas vocatus; vt  
 libero regum habet; cōtra rasim damascum ascendit; quem  
 interfecit; populumq; suum cyrū captiū duxit; quo etias an  
 no oseas filius ela cōtra phaceā romelie filium coniurauit;  
 ⁊ insidias tetendit; ipsumq; percussit; interfecitq; anno reg  
 ni isobā. xx. qui regni acas quartus erat, pro cuius expositi  
 onis confirmatōe verba subsequētio capituli. videlicet, et  
 accessi ad pphetissā ⁊ cōcepit; et peperit filium. ⁊ reliqua

Rabi salomon.

## Pars prima

Rabi salomon sic exponit, concepit et peperit filii illius, scilicet quem propheta emmanuel vocauerat; ut deus in ezechie auxilium esset. Pater autem elias accelerata spolia detrahebat; se stina predare nomen eius nuncupavit; quod fecit; ut partitionem que super rasil et romelic filio; regnum domus dauid euellere cupserit; de primo ventura erat; denotaret quod unum via scilicet rasil; ut dictum est per manus assiriorum regis eodem anno venit, alteram vero sic fuisse ait. Nam postquam ab oseam phaceas interfecit; contra oseam ipsum salmandasar assiriorum rex ascendit, cui iherusalem ac tributarius oseas effectus est; spoliaque que plurima a samaria secum traiecit; que scripturas subdidit; quia antequam sciat pater vocare patrem suum; et matrem suam auferet fortitudo damasci; et spolia samarie coram rege assiriorum que omnia amor regni acis quarto fuisse asserit.

**Consutatio iporum**

Quantum autem; preterquam terminorum accomodatione; verba huius rabi veritati consona sint, sibi que inuicem cor respondeant; recte consideranti facillime patere potest nam id quod de Esai uxore filioque ex ea nascituro dicit; quomodo rabi dauid ait; consonum rationi non est, si enim de prophete uxore scriptura locum esset. Ecce propheta sicut et infra capitulo, viij, et accessi ad prophetissam; non autem balma dixisset, cumque etiam eodem capitulo, de bema manuele iterum mentio fit; cum dicitur, et erit extentio alarum eius plenitudo latitudinis terre tue bemanuel; de filio prophete intelligi minime potest. Non enim terra inde ab esai filio dominabatur. Quodque signum acis per prophetam datum; aduentus spiritus sancti in esai uxorem fuerit; prout ipse asserit; a veritate nempe longinquum est. Nam dicente propheta ad acis; pete tibi signum in profundum inferni, siue in excelsum supra; dando postmodum ipse illi sig-

## De primo messye aduentu xiiii

num non dubitatur q̄ simile huic minimum non dedisset, Deniq; cum seder olam auctoritate probare nititur; regni acas anno quarto omnia predicta consummata fuisse; inuans laborat. Non enim potest id per historias sacre scripture p̄bare, cum ex eo nulla in eis mentio fiat, et quauis de rasis per assyriosum regem destructione; que vt historienarrant immediate post secuta est dictum suum locum haberet, nullum tamen de pbacee fundamentum habet veritatis. Nam pbacea ab osea interfecto; ipsius osee regnum rationabiliter incobare debuit. Quarto autem regu; decimosextimo inuenitur ip̄s; duodecimo regni acas; regnare cepisse, vnde id quarto anno acas; p̄out ip̄s affirmat esse non potuit & quum ex summarie spolijs hoc confirmare vult; asserens illam quarto regni acas; expoliatam esse; absq; dubio nihil dicit. Dictum enim suu; ab historijs non parum discrepat que summaria nono regni osee expoliatam fuisse narrant, qui quidem annus, vt Regu; quarto habetur capitulo decimo octauo, quartus ezechie regni fuit, illo autem interim osea tributarius salmandasar tantummodo fuit. Recitat insuper rabi Salomon aliquotum opinionem dicentiu; prophetiam pro ezechia filio acas; dictam fuisse, quam quidem reprobat; asserens ezechiam antequam regnare cepisset fuisse etatis annorum nouem; quod ex regni quarto hoc modo colligit. Nam acas; annis regnavit sedecim, Ezechias vero cum regnare cepit etatis annorum viginti quinq; erat. Hec autem ratio, et si bonum opinio vera non sit; ad ipsam confutandum sufficiens non est. Sequitur enim ex ea hoc impossibile q̄ acas; etatis annorum vndecim ezechiam generallet. Nam vt regu; q̄rto habet etatis annor; viginti acas; regnare cepit, annisq; sedecim in regno p̄uāsit ex quibus suā vitā trigesimūseptimum anni non pertransisse

Aliquor; expo-  
silio.

## Dars prima

colligat. ⁊ ezechia: vt ibidem habet annorum vlgintiquas  
regnare cepit. vnde vt scripture verificentur ezechiam post  
mortem patris antequā regnare cepisset: aliquibus stetit  
annis dicere cōuenientius est. Et pro opinionis illorum cō  
futatione sufficere dico ezechiam tpe quo propheta dicta  
fuit natum eē illo inq; regum destructiōis tempore etate  
pfecta existeret: quare probare malū ⁊ eligere bonum: absq;  
dubio sciebat. qd̄ ex eo quia vlgesimoquinto anno regna  
re cepit: satis patet. quapropter pphetia de ipso loqui mi  
nime potest. **E**labetis insuper super hac propheta rabi  
dauid expositionē qui verum eius sensum sepelire cupiens  
dicit dictionē illā balma virginem; sicut xpiani volunt mi  
nime significare. sed puellam seu virgo seu corrupta sit pro  
quo salomonis verba prouerbiorum. xxx. exēplo ducit. di  
centia vereb gener bebalma. que viam vri in adolescentia  
latina traductione sonant. vbi balma pro corrupta intelligi  
dicit. puer quoq; paucoꝝ annoꝝ belem nuncupatur. habe  
mus enī ben mi ze babelē. latine cuius filius sit iste adole  
scens. Samuelis. xvij. cū ergo puella paucoꝝ annoꝝ bec  
esset. ideo ipsam balma nomine propheta vocauit. quam q  
dem adolescentiā vporē fuisse acq; rabi dauid affirmat. nō  
autē elaye p rationes supra cōtra rabi salomonem allegatas  
vnde hanc sequēs opinionē: dictionē illā: bara: latine con  
cipit: pro presenti tpe accipit: ac si diceret: ecce puella bec  
nunc pregnans pariet filium: ⁊ vocabit nomen eius ipsa  
met hemanuelm. erat enim ipsoꝝum mos vt matres nomi  
na filijs imponebant. dicitq; ⁊ vocabit imperatim. nam pro  
pheta imperabat ei. vt nomen eius sic vocaret: quoniam a  
die natalis eius par dñi vobiscū erit. signum autē acq; da  
rum hoc erit: qula butirū ⁊ mel comedet: quasi dicat qd̄ im  
mediate natus sua scientia butirū ⁊ mel comedet: omneq;  
dulce in eius os appropinuatū libenti animo aperto ore ac

Rabi dauid

cipiēt, si vero cibus malus erit; ipsam abboarebit; osq; suus  
 claudet et repellet eum quo mō dictionem illam ledabato:  
 lacine sciens ⁊ superiori particule; ⁊ subsequēri seruire dicit  
 buntis, n. ⁊ mel comedet; quia sciet; reprobatiq; malum; et  
 eliget bonum; similiter quia sciet, **U** hunc autem puerum  
 ezechiam fore inquit; dicere minimē possumus, cui ipse pa-  
 tre regnare incoante; etatis annorum nouem esset; prophe-  
 tiaq; illo regnante prolata fuerit, nec puella mater fuit eze-  
 chie; cum ipsa tempore quo prophetia dicta fuit; puella nō  
 esset, Sed adulta, Christianis autem qui pro maria; et ihe-  
 sa pphetiā dictā fuisse volūt, cū ipsi<sup>9</sup> pphetie pposito seu  
 materia respondendum est, timebat enim acas hierusalē ab  
 illis duobus regibus contra ipsum venientibus captiones,  
 propheiaq; id non euenire sibi pronunciauit, s̄ quo; ut ver-  
 bia suis fidem prestaret; ei signum dedit, Si igitur rem quā  
 ipsi dicunt; illud signum denotaret, cum post se quadrigen-  
 tis annis; ⁊ ultra appariturum eēt, quid ad propositus me-  
 rois acas valuisset, quo modoq; ex eo confortari poterat,  
 Particulam tamen illam; quia antequam sciat puer repro-  
 bare malum; et eligere bonum; patria auctoritate **S**ic ex-  
 ponit, scilicet q̄ antequā datum signus appareat; reges isti  
 a te recedent; derelinquetur enim terra israhel a facie ipso-  
 rum, quia ab ea recessuri erunt; ⁊ ne ipsorum reuersionē ci-  
 uitatisq; captiōnem post illud timeret; propheta illi signum  
 dedit, ut in instanti; quo signum in puero verificatum vide-  
 ret; tutus esset; ac certus q̄ quemadmodum signum hoc;  
 de ipsorum; ante pueri natiuitatem recessu verificatum vi-  
 dit; sic etiam q̄ nunquā ipsi hierusalem caperēt; verificares  
 dixit autem notanter a facie duorum suorum regum; cum  
 illi hierusalem reges non essent; Sed damasci; et samarie  
 quoniam ipsius reges se esse proposuerunt, qua quidem ex-